FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Poppr

BIOMOC a AUTONOMISMUS

BIOPOWER and AUTONOMISM

v Praze, 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. srpna 2012

podpis

Obsah:

0.1 Použitá literatura 4
0.2 Úvod 5
0.3 Motiv 6
0.4 Rozvrh práce 9
1. FOUCAULT 10
1.1 Co je to <i>biomoc</i> ? 13
1.2 Éra <i>biomoci</i> 16
1.3 Pastýřská moc 20
1.4 Zrození kapitalismu 22
1.5 Moc 25
1.6 Subjekt 26
1.7 Odpor 27
1.8 Racionalita vládnutí 29
2. DELEUZE 31
2.1 Krize uzavřených prostředí 32
2.2 Společnost kontroly 35
3. AUTONOMISMUS 37
3.1 Nástin filosofie anarchismu 38
3.2 Čekání na revoluci? 40
3.3 Teď a tady! 42
3.4 Dočasná autonomní zóna 44
3.5 Autonomie svobody 45
4. ZÁVĚR 46

0.1 Použitá literatura

Foucault, Michel. Dohlížet a trestat. Dauphin, Praha, 2000, 427 stran.
ISBN 80-86019-96-9

Foucault, Michel. Dějiny sexuality I, Vůle k vědění. Herrmann & synové,
Praha, 1999, 189 stran. ISBN 80-238-5090-3

Foucault, Michel. Subjekt a moc (Myšlení vnějšku. Herrmann & synové,
Praha, 2003, 303 stran. ISBN 80-239-2454-0)

Foucault, Michel. Zrození biopolitiky. Centrum pro studium demokracie a
kultury, Brno, 2009, 352 stran. ISBN 978-80-7325-181-9

Deleuze, Gilles. Foucault. Herrmann, Praha, 1996, 191 stran.
ISBN 80-238-0033-7

Deleuze, Gilles. Post-scriptum sur les sociétés de contrôle (L 'autre journal
n°1, mai 1990)

Tomek, Václav; Slačálek, Ondřej. Průvodce anarchismem. A-kontra,
Kyberprostor, 2008, 45 stran.

Bey, Hakim. Dočasná autonomní zóna. KANT, Praha, 2004, 88 stran.
ISBN 80-903452-1-2

0.2 Úvod

Hlavním tématem této práce je poměr jedince a společnosti. Kladu si otázku po původu společenské autority, péče o společnost, a snahy o kontrolu jejího fungování. Dále se zabývám vztahem vědění a moci, a také nakolik má u obou dvou smysl otázka násilí. Ve své práci vycházím z filosofie *Michela Foucaulta*, z jeho archeologie vědění a filosofického zkoumání, jak fungují lidské společnosti, a jak je lidské vědění podrobena svým vlastním diskursům. Lidské diskursy jsou totiž jistým výrazem společenské moci. Nakolik je jedinec takovouto mocí, uplatňovanou na něm společenskými institucemi i skrze jeho vlastní myšlení, zasažen, a jak se to na jeho životě projevuje, na to se chci zaměřit především.

Tohoto tématu se pokusím udržet i při zkoumání prací několika dalších autorů. *Foucaultův* fenomén *biomoci* nechám rozvést *Gillem Deleuze*, který *biomoc* na foucaultovském půdorysu dovádí do podoby více odpovídající dnešní situaci, a jelikož *Foucault* sám si myslí, že dobrým způsobem, jak *biomoc* zkoumat, je zaměřit se na snahu život před *biomocí* chránit, pokusím se zmapovat, jak *biomoci* čelí filosofie *autonomismu*. Úkol, který si na svá bedra *autonomismus* klade, je chránit život v jeho autenticitě a kráse, ale protože je těžké vůbec se shodnout na tom, co to autentický život je, nebude to úkol jednoduchý.

Filosofie pro mě není jen obecná, abstraktní disciplína. Určitá proměna vědomí, které se díky filosofii dosahuje, má podle mě politický aspekt, a proto bude tato práce i svým způsobem angažovaná a osobní.

0.3 Motiv

Můj zájem o toto téma byl bezpochyby podnícen celospolečenskou debatou, kterou jsem v poslední době sledoval se zvýšenou pozorností. Otázka zněla: „*Kdo ovládá naši společnost?*“ Různí autoři komentující současné dění nabízejí širokou škálu odpovědí: od voličů, politické reprezentace, různých zájmových skupin, finanční oligarchie až po různé skryté subjekty, libido apod. Nikdy mě nenapadlo, že by se na tuto otázku dalo odpovědět nějakým výčtem jmen určitých osob, společenských, či politických rolí. Předpokládal jsem, že odpověď na tuto otázku je možné najít jedině na základě hlubšího pochopení, jak vlastně naše společnost funguje. Ona totiž prodělala celkem dlouhý vývoj a dosáhla myslím takové míry autonomie na jednotlivých lidských subjektech, že naše snaha pochopit princip vládnutí by se měla zaměřit na mechanismy moci a ne na konkrétní projevy moci, či její reprezentanty. Moc jsou především struktury a vztahy, moc jsme každý svým vlastním dílem i my sami.

Ačkoliv je otázka, nakolik se společnost jako celek řídí rozumem, vládnutí jako takové se, myslím, rozumem řídí velmi doslovně (na rozdíl například od voličů, čímž je celá koncepce racionality vládnutí uzávorkována – či spíš je volič z vládnutí vyškrtnut), a to nakolik je rozum dobrým prostředkem k dosažení toho či onoho cíle. Chtěl bych se proto ve své práci také dotknout tématu racionalizace vládnutí, mám totiž neodbytný pocit, že pokud by se dalo našemu establishmentu něco vyčítat, určitě by to nebyl neracionální přístup k vládnutí. Zaráží mne například, jak je například v oblasti sociální problematiky menšin, vyloučených a nejslabších mnohdy postupováno bez sebemenší míry empatie. Je možné, že se rozum vymkl kontrole?

Dalším hybným momentem, který motivoval můj zájem směrem, kterým se bude ubírat tato práce, je palčivý problém stále se zvyšující míry kontroly společnosti a jednotlivých občanů. Nikdy bych se ve své mladistvé naivitě, při četbě knih líčících různé totalitní společnosti, nenadál, že mi bude dopřáno okusit na vlastní kůži jaké to je setkat se se zpochybněním svého vlastního práva na soukromí. Jenže... jednak jsem od svých gymnaziálních let přinejmenším o kousek své naivity přišel, jednak vývoj posledních let nemůže nechat nikoho na pochybách, jakým směrem se bude společnost vyvíjet ve vztahu k právům jednotlivých občanů, v otázce sociálního státu, či svobodné výměny informací. Nebudu se zde samozřejmě zabývat jednotlivými symptomy tohoto postupného omezování našich svobod, o to více však mohu zaměřit svou pozornost na samotnou motivaci novodobých hlídačů a slídlů. Neodpustím si však alespoň malou ilustraci toho, proč si myslím, že se vývoj v naší společnosti neubírá správným směrem. 1. srpna 2012 jsem se na internetu dočetl: *„Ústečtí strážníci začali jako první v Česku využívat kamerový systém ke kontrole kuřáků, jestli nedopalky odhazují do koše, nebo na ulici.“* Všudypřítomné kamery, zdá-se, nejsou dostatečně zaneprázdněny prevencí závažnějších zločinů, a tak jsou využity alespoň k větší pořádkumilovnosti ústeckých občanů. Ke slovu přijdou i pokuty. Článek cituje i zástupce ředitele ústeckých strážníků: *„Je to dobrá věc, akce se rozkřikla a lidé si dávají mnohem větší pozor, mají strach, nedopalky házejí do košů.“*

Jaká je tedy motivace státního aparátu podrobovat občany čím dál vyšší míře dohledu, korporací shromažďovat obrovské množství informací o svých „klientech“, různých samozvaných bezpečnostních složek sledovat každý náš krok a médií rozdělovat občany na „přizpůsobivé“ a „nepřizpůsobivé“? Jistou odpověď na otázku po fungování takové


[…]


Rád bych doplnil, že termín *autonomismus* je užívaný pro širší názorové spektrum, než pouze pro určitý směr anarchismu. Autonomy, či autonomisty bývají nazýváni i různí novodobí marxisté a jiní myslitelé, já se však zaměřil pouze na myšlenkový proud bojující proti autoritativnímu fungování moci, a ponechal stranou například veškerou filosofii odvozující společenské uspořádání na základě organizace zbožní výroby.

3.4 Dočasná autonomní zóna

Dalším, a posledním, teoretikem anarchismu, kterého bych rád zmínil, je *Hakim Bey*, který publikoval svou knihu *Dočasná autonomní zóna* v devadesátých letech. Zatímco se *Ward* pokoušel rozšířit působnost anarchismu na co nejširší pole běžného života, představuje *Bey* pravý opak. Jeho Dočasné Autonomní Zóny (D.A.Z.) jsou dočasné ostrůvky svobody pro pár vyvolených. Metafora ostrova není náhodná, protože *Bey* popisuje pirátské osady ukryté na zapomenutých ostrovech, na kterých korzáři vesele žijí mimo zákon a mimo pozornost zbytku společnosti. Podstatným rysem je právě dočasnost těchto autonomních zón, ty totiž představují místa mimo aktuální dosah moci. Moc má podle *Beye* charakter mapy. Nemůže postihnout veškerý prostor, protože nemá stejné měřítko, a proto budou vždy existovat nějaká prázdná místa na mapě. Tyto místa poskytují, dokud nebudou zmapována, dočasnou možnost úkrytu a svobody.

Revoluce je v D.A.Z. nahrazena dočasnou revoltou, podvracením moci, které má však velmi reálnou šanci na úspěch. Okolní společnost je totiž naprosto ponechána stranou a nově vzniklý mikrokosmos má spíše charakter putující tlupy. V *Beyově* díle rezonuje oslava archaickým modelů chování, rituálů, které jsou uniknutím za hranice všednosti a oslavou života. Inspiraci v konceptu D.A.Z. nacházejí novodobí nomádi se soundsystémy, či umělci provádějící krátkodobé invaze do veřejného prostoru.

Zatímco je revoluce *Beyem* odmítnuta jako utopie, reinterpretuje dějiny anarchismu a jednotlivé revoluční pokusy vykládá také jako dočasné zóny autonomie, ačkoliv to původně vůbec nebylo jejich smyslem.

3.5 Autonomie svobody

Myšlenka dočasné autonomní zóny byla většinovým anarchismem odmítnuta pro svou efemérnost. Na druhou stranu, tradiční anarchismus není na základě *Foucaultovy* analýzy společnosti schopen obstát ve svém cíli odstranit ze společnosti utlačující faktor moci, protože moc je společnosti natolik vlastní, že je bez ní společnost nemyslitelná. Z navzájem propojené sítě společensky žijících individuí by se stala pouhá množina navzájem netečných jedinců.

Foucault za nejdůležitější formu odporu vůči diktatuře moci považuje rezistenci vůči vynucovaným formám subjektivity a svobodnou autenticitu našich vlastních „Já“, tedy vnitřní a subjektivní odpor.

Myšlenka dočasné autonomní zóny se svým opuštěním trvalosti a celospolečenského dopadu za cenu alespoň dočasné svobody, se mi nejeví jako až tak špatná možnost, přinejmenším je to alespoň nějaká možnost. Konečná podoba takového typu autonomie záleží na vkusu a fantasmii kohokoliv, kdo by o něco takového mohl mít zájem.

Autonomní zóna svobody koneckonců může mít i podobu našeho vlastního „Já“.

4. ZÁVĚR

Myslím, že klíčovým bodem, kolem kterého se točí většina zápasů mezi jedinci a zbytkem společnosti, je otázka lidské přirozenosti. Tyto zápasy o lidskou přirozenost jsou, pokud mám být přesnější, vedeny proti určující moci vědění. Vědění je totiž nehmotnou formou kategorizujícího nátlaku. Ať už je toto vědění o člověku vědeckého, administrativního, či náboženského charakteru, jeho obecnou charakteristikou vždy je, že bylo formulováno „o nás bez nás“.

Ačkoliv jsem ve svém srovnávání filosofie *biomoci* a anarchismu dospěl k závěru, že anarchismus (pokud si není dostatečně vědom prorostlosti společnosti mocenskými vztahy) selhává ve své analýze společenských pořádků a klade si proto nereálný cíl zbavit společnost moci a útlaku, přesto nachází anarchismus své opodstatnění, a to právě v obhajobě svobody každého jedince definovat svou vlastní osobnost nezávisle na dosavadních vzorech.

Měl jsem sice v úmyslu psát práci o společenských uspořádáních a mechanismech, ale zpětně musím říct, že téma odporu nakonec mou práci ovládlo natolik, že se stalo tématem hlavním, a veškerá analýza moci hrála pouze roli kulis, ve kterých se můj zápas s tématem odporu mohl uskutečnit. Zdá se mi, že i oba dva filosofové, jak *Foucault*, tak *Deleuze*, zaujímali ve svých dílech postoj, srovnatelný s příchodem zápasníků do ringu. *Foucault* připraven hájit svou vlastní subjektivitu proti diktátu společenských norem, a *Deleuze* také ne zrovna přívětivě nalazen. V jeho líčení společnosti kontroly jasně rezonuje myšlenka, že je lepší, budou-li nám skrze zkostnatělou státní správu vládnout, sice ne moc schopní, ale alespoň demokraticky zvolení a nějakým způsobem nám zodpovědní,

političtí reprezentanti, než když nám budou v tržní společnosti vládnout manažeři nadnárodních firem, tito dobrodruhové zodpovědní nanejvýš svým akcionářům.

Budiž toto důkazem, že i filosofie je vposledku zápasem.