Martin POPPR
STRUKTURY VLÁDNOUCÍCH DISKURSŮ

Martin Poppr zvolil poměrně náročné, avšak aktuální téma současné filosofie, to jest sociální relevanci foucaultovského pojetí moci, resp. biomoci, je-li toto pojetí rozvedeno (jak je tomu u Gillesse Deleuze) a konfrontováno s filosofií „autonomismu“. Do jisté míry však autor toto téma aktualizujem ještě více, když si klade otázku po „rozumu“ a „racionalitě“ jako principu vládnutí, který odsouvá stranou ideál sociálního státu. Martin Poppr se velmi rozumně omezuje pouze na ty texty, které jsou k tématu relevantní, ale je zřejmé, že je obeznámen s jejich kontextem, zejména pokud jde o Foucaulta, u něhož přihlíží i k přednáškám, což je patrné třeba na výkladu Foucaultova „dispozitivu“ a vůbec na dobré znalosti foucaultovské teorie „vytváření subjektu“. Historickou genezi od svrchované, panovnické vlády k biomoci shrnuje přesně jakož i její heterogenitu vůči sféře práva a politiky (možná by bylo zajímavé uvažovat o významu a funkci těla v raném kapitalismu: výrobní proces, pásová výroba, normalizace tělesných gest atd.) Je schopen tímto způsobem vyjádřit vlastní postoj, zvláště pokud jde o skeptický vztah mezi ekonomickou mocí a ideologií liberalismu.

Deleuzovská společnost kontroly a s ní související depolitizace veřejného prostoru jsou skutečně až pozoruhodným mostem k myšlenkám autonomismu a Martin Poppr velmi dobře postupuje, když se rozhoduje odečítat charakteristické rysy moci právě z této formy společenské rezistence. Tato část práce je velmi originální, obsahuje mnoho dobrých postřehů, inspiruje. Například: mikropolitika nezávislých společenství rtesp. pojem dočasné autonomní zóny je cosi, co by možná bylo lze více profilovat pomocí Deleuzova rozlišení usedlé-nomádké. A k úloze těla by zase měl co říci Giorgio Agamben, který výslovně rozvíjí „biomoc“ (holý život) právě v souvislosti s proměnou „vládnutí“.

Martin Poppr napsal pěknou práci, je schopen zaujmout vlastní stanovisko, avšak to je velmi dobře podložené příslušnými texty. Shody, které nalézá, jsou přesvědčivé. Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.